
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Posgrado solicita se otorguen como equivalencias las materias de Carrera de
Especialización en Ortod
oncia y Ortopedia Dento-Máxilo-Facial

 
VISTO:

Que por expte. 0043412/2019, la Secretaria de Posgrado, Prof. Dra. Elba Priotto solicita
autorización para dar por aprobadas como equivalencias las materias que se
encuentran encuadradas en la Carrera de Especialización en Ortodoncia y Ortopedia-
Dento-Máxilo-Facial; y

 

CONSIDERANDO:

Que el Plan de Estudio vigente en el Sistema SIU Guaraní no se corresponde con el
Plan de Estudio aprobado por la resolución Ministerial Nº 583/18;

Que en el analítico final deben figurar las materias detalladas tal cual lo especifica la
resolución Ministerial Nº 583/18;

Que las siguientes materias corresponden como equivalencias totales a los alumnos de
la Carrera de Especialización en Ortodoncia y Ortopedia-Dento- Máxilo-Facial;

Que  no hay objeciones que formular,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: Dar por aprobadas como equivalencias y por única vez las materias de
la Carrera de Especialización en Ortodoncia y Ortopedia-Dento-Máxilo-Facial que obran
en el anexo adjunto, a los siguientes alumnos:



 

ALICIARDI, Mariana                                                                DNI 32240469

ARCEGUET, Gastón Pablo                                                     DNI 23460673

CALLE, Mercedes Soledad                                                     DNI 27874063

CHENA, Emilia Noemí                                                            DNI 10697665

CRAVERO, Eliana Marilis                                                       DNI 24659042

FUMERO, Victoria Beatriz                                                      DNI 34628501

GARCIA PITTAR, Esteban                                                     DNI 32979756

LEAL, Claudia                                                                        DNI 22693719

MARTINEZ, María Cecilia                                                      DNI 17734745

MIGNOLA, Sergio Luis                                                           DNI 20079318

NAVARRO BUSTAMANTE, Marina Alejandra                       DNI 30657384

OCAMPO, Cecilia Sara                                                         DNI 35283195

PAVANI CARRILLO, Jorge José                                            DNI 23016596

QUINTEROS, María del Mar                                                 DNI 27361140

RODRÍGUEZ, Guillermo Iván                                                DNI 23181374

TEJERINA, Claudia Marcela                                                 DNI 26125112

VERA CUCCHIARO, Verónica Socorro                                DNI 18762023

VILLALBA, Raúl Horacio                                                       DNI 20380082

VILLALBA, Silvina Beatriz                                                     DNI 22562115

 

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, comuníquese y archívese

DADA EN LA SALA DE SESIONES A CINCO DÍAS DEL MES DE
SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE.

c/d







 
 


1 
 


ANEXO 


Materia Equivalencia 


Módulo Biología del Desarrollo 
Humano 


 


 Embriología del Sistema 
Estomatognático 


 Anatomía Craneofacial 


 Histofisiología del Sistema 
Estomatognático 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Introducción al Diagnóstico 
Ortodóncico 


 


 Diagnóstico Ortodóncico 


 Diagnóstico Odontopediátrico 


 Diagnóstico por Imágenes I 


 Radioanatomía Aplicada a la 
Ortodoncia 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Biomecánica Ortodóncica I  Biomecánica Ortodóncica I 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Ortodoncia Clínica I 
 


 Crecimiento y Desarrollo 
Craneofacial 


 Desarrollo de la Oclusión 


 Cefalometría I 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Taller de Resolución de 
Casos Clínicos 


 


 Taller de Resolución de Casos 
Clínicos 


 Taller  de Búsqueda 
Bibliografía Manual e 
Informatizada 


 Taller de Fotografía Científica 


 







 
 


2 
 


Materia Equivalencia 


Módulo Biología del Desarrollo 
Humano II 


 
 


 Higiene y Bioseguridad en la 
Práctica Ortodóncica 


 Fisiología General y del 
Sistema Estomatognático 


 Inmunología 


 Psicología Evolutiva 


 Antropología 


 Consideraciones Bioéticas en 
Salud 


 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Biomecánica Ortodóncica II 
 


 Biomecánica Ortodóncica II 


 Biomateriales 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Diagnóstico Ortodóncico 
Interdisciplinario 


 


 Diagnóstico 
Fonoestomatognático 


 Diagnóstico Funcional de la 
Oclusión I 


 Diagnóstico Fisiátrico 


 Diagnóstico 
Otorrinolaringológico 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Odontología Basada en la 
Evidencia 


 


 Odontología Basada en la 
Evidencia 


 Metodología de la Investigación 
I 


 


Materia Equivalencia 


Módulo de Biología del Desarrollo 
Humano III 


 


 Farmacología aplicada a la 
Ortodoncia 


 Alergia en Ortodoncia 


 


 


 







 
 


3 
 


Materia Equivalencia 


Módulo de Introducción al Diagnóstico 
Ortodóncico II 


 Diagnóstico por Imágenes II 


 Diagnóstico funcional de la 
Oclusión II 


 


Materia Equivalencia 


Módulo de Biomecánica Ortodóncica 
III 


 Biomecánica Ortodóncica III – 
Técnicas Ortodoncicas 


 


Materia Equivalencia 


Módulo de Ortodoncia Clínica III 
 


 Técnicas Ortodóncicas de 
Tratamientos Tempranos 


 Ortopedia Miofuncional 


 Aparatología Removible Activa 
y Pasiva 


 Diferentes Técnicas 
Ortodóncicas con Arco Recto 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Taller de Redacción de 
Textos Científicos 


 


 Taller de Redacción de Textos 
Científicos 


 Metodología de la Investigación 
II: Investigación Clínica y 
Epidemiológica 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Diagnóstico Ortodóncico 
Interdisciplinario III 


 


 Diagnóstico y Tratamiento 
Interdisciplinario de Lesiones 
de la ATM 


 Tratamiento Multidisciplinario 
de los Desordenes Témporo 
Mandibulares 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Biomecánica Ortodóncica IV  Técnicas Ortodónticas 


 


 


 







 
 


4 
 


Materia Equivalencia 


Módulo Ortodoncia Clínica IV 
 


 Planificación de Tratamiento 


 Ortodoncia Interdisciplinaria I 
Periodoncia 


 Ortodoncia Interdisciplinaria I 
Estomatología 


 Ortodoncia Interdisciplinaria I 
Operatoria 


 Ortodoncia Interdisciplinaria I 
Endodoncia 


 Ortodoncia Interdisciplinaria I 
Prótesis 


 Ortodoncia Interdisciplinaria I 
Cirugía 


 


Materia Equivalencia 


Módulo de Bioestadística y Diseño de 
Investigaciones Clínicas –Taller de 


Desarrollo y Presentación de un 
Proyecto de Investigación Clínica. 


 Bioestadística y Diseño de 
Investigaciones Clínicas 


 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Ortodoncia Clínica V 
 


 Ortodoncia Clínica V – 
Recursos de la Ortodoncia 
Actual 


 Periodoncia 


 Estética 


 Cirugía Plástica y Ortodoncia 


 Ortodoncia Interdisciplinaria II – 
Rehabilitación Integral de 
pacientes con FLAP 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Taller de Desarrollo del 
Proyecto de Investigación Clínica I 


 Taller de Desarrollo del 
Proyecto de Investigación 
Clínica I 


 


 


 







 
 


5 
 


Materia Equivalencia 


Módulo Ortodoncia Clínica VI 
 


 Ortodoncia Lingual 


 Técnicas Complementarias de 
Ortodoncia 


 Cirugía Ortognática 


 Rehabilitación con 
Implantología 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Taller de Desarrollo del 
Proyecto de Investigación Clínica II 


 


 Taller de Desarrollo del 
Proyecto de Investigación 
Clínica II 


 Responsabilidad Civil del 
Odontólogo 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Ortodoncia Clínica VII 
Ortodoncia Clínica VII. Presentación  


Pública de los Casos Clínicos 
Seleccionados. 


 Trabajo Final 
 


 


Materia Equivalencia 


Módulo Taller de Desarrollo del 
Proyecto de Investigación Clínica III 


 Taller de Desarrollo del 
Proyecto de Investigación 
Clínica III 


 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 15 de Octubre de 2019
	numero_documento: RHCD-2019-361-E-UNC-DEC#FO
		2019-10-09T15:39:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-10-15T11:43:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-10-15T11:43:11-0300
	GDE UNC




